



Departementet

J.nr. MST-106-00220

Den

Miljøministerens svar på spørgsmål nr. S 626 stillet af folketingsmedlem Per Clausen (EL)

Spørgsmål

Er ministeren enig med Århus Kommune og Niras i, at husdyrloven arbejder i mod samfundets forpligtelser i forhold til vandrammedirektivet og de forestående investeringer i opfyldelse af vandplaner?

Svar

Århus Kommune har taget initiativ til at få skrevet en rapport ved det rådgivende firma Niras. Miljøstyrelsen har oplyst, at ifølge Århus Kommune er der tale om en rapport, der har været en del af kommunens grundlag for kommentarer til vandplanernes idéfase for så vidt angår oplandet til Århus Bugt.

Initiativet fra Århus Kommune til denne rapport hilser jeg velkommen.

Der er som bekendt ikke taget stilling til, hvorledes vi via miljøgodkendelser af husdyrbrug i forbindelse med etablering, udvidelse eller ændring skal bidrage til opfyldelse af målene i vandplanerne efter miljømålsloven. Det fremgår således af bekendtgørelse nr. 648 af 18. juni 2007 om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug (husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen), at når vand- og Natura 2000 planerne efter miljømålsloven foreligger, erstatter disse planer, de midlertidige beskyttelsesniveauer, der er fastlagt i bekendtgørelsen.

I forbindelse med de statslige vandplaner og dertil hørende indsatsprogrammer vil der blive taget stilling til omkostningseffektive virkemidler, herunder eventuelt via ændrede rammer for miljøgodkendelser af husdyrbrug.

Århus Kommunes initiativ kan være et vigtigt indspil i det arbejde, der forestår med nærmere at afklare, hvilke initiativer, der er nødvendigt og ønskeligt at iværksætte til opfyldelse af målene i vandplanerne. Herunder i hvilken udstrækning husdyrgodkendelser sammen med andre initiativer skal bidrage til målopfyldelsen.

Med det midlertidige beskyttelsesniveau i godkendelsesbekendtgørelsen sammen med den konkrete vurdering af de enkelte ansøgninger, som kommunerne skal foretage, sikrer vi en udstrakt beskyttelse af vores vandmiljø i tiden, indtil vandplanerne foreligger.